1

2024 年 ５月 14日

各 位

会 社 名 株式会社三井E&S

代表者名 代表取締役社長 高橋 岳之

 （コード：7003、東証プライム市場）

問合せ先 経理部長     林 和雄

 （TEL 03-3544-3210）

個別決算における特別利益（関係会社事業損失引当金戻入額）、

特別損失（関係会社株式評価損）の計上及び

個別業績の前期実績値との差異に関するお知らせ

記

当社は、2024 年３月期個別決算において関係会社事業損失引当金戻入額、関係会社株式評価損の計上及び

2023 年３月期個別業績と実績値との間に差異が生じましたので、下記の通りお知らせいたします。

1.個別決算における特別利益（関係会社事業損失引当金戻入額）の計上

 当社では、過年度に多額の損失を計上した連結子会社に対する関係会社事業損失引当金を計上しておりま

すが、当該連結子会社において、法人税のグループ通算制度による税金費用の減少、企業分類見直しにより

発生した法人税等調整額（利益）の計上など法人税等の改善を反映した結果、当該連結子会社の債務超過額

が減少したため、関係会社事業損失引当金戻入額35億円を計上いたしました。

 2.個別決算における特別損失（関係会社株式評価損）の計上

当社が保有する連結子会社である MES Germany Beteiligungs GmbH の株式について、実質価値が低下し

たため減損処理を行い、関係会社株式評価損90億円を特別損失として計上いたしました。

3.個別決算における2024年３月期の個別業績と前期実績値との差異

売 上 高 営業収益 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり

当期純利益

前 期 実 績 （Ａ）

（2023年３月期）

百万円

－

百万円

15,539

百万円

6,297

百万円

3,681

百万円

13,175

円 銭

149.38

当 期 実 績 （Ｂ）

（2024年３月期）
173,699 － 12,085 13,921 14,126 141.00

増 減 額（Ｂ－Ａ） 173,699 △15,539 5,787 10,239 951 －

増 減 率（％） － － 91.9 278.1 7.2 －

2

差異の理由

 当社は、2023 年４月１日付で当社を存続会社、当社の完全子会社であった株式会社三井 E＆S マシナ

リー及び株式会社三井 E＆S ビジネスサービスを消滅会社とする吸収合併を行いました。上記の個別業

績の前期実績値との差異のうち、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益は当該吸収合併により増加

しました。また、当期純利益には、当該吸収合併により 2023 年 8 月 10 日公表の「子会社の吸収合併に

伴う特別利益(抱合せ株式消滅差益)の発生（個別）に関するお知らせ」のとおり、抱合せ株式消滅差益

約70億円および、前述の「2.個別決算における特別損失（関係会社株式評価損）の計上」による関係会

社株式評価損90億円が含まれております。

4.業績に与える影響

  前述の関係会社事業損失引当金戻入額及び関係会社株式評価損は、個別決算のみに計上されるものであり、

連結決算では消去されるため連結業績への影響はありません。

以 上